子ど も第２７２２号
令和４年１２月１５日

保育士等キャリアアップ研修実施機関代表者 様

北海道保健福祉部子ども未来推進局子ども子育て支援課長

保育士等キャリアアップ研修ガイドライン｢分野別リーダー研修の内容」
に係る補足事項について

日頃から、本道の児童福祉行政に格別のご理解とご協力をいただき厚く御礼申し上げま
す。
さて、静岡県内の認定こども園において発生した送迎バスに子どもが置き去りにされ、

亡くなるという大変痛ましい事案が発生しました。このほか、同じ静岡県の保育所におい
て不適切な保育が行われていた事案が発生しましたが、その後も全国で同様な事案が相次
いでいるところです。いうまでもなく、こうした安全確保や再発防止に関する知識の習得
は不可欠であると考えます。
このため、道としましては、これらの状況を踏まえ、保育士の資質向上が図られるよう

に、国の定めた「保育士等キャリアアップ研修ガイドライン」(平成２９年４月１日付け
雇児発0401第１号厚生労働省雇用均等・児童家庭局保育課長)に補足事項として｢具体的な
研修内容(例)｣を加えましたので、貴団体のキャリアアップ研修に盛り込んで実施するよ
うご検討願います。

記
１ 補足事項（抜粋）

分野 ねらい 内容 具体的な研修内容(例)
保健衛生・安全 ・保健衛生に関 ○省略
対策 す る 理 解 を 深

め、適切に保健 ○事故防止及び健康安 ・事故防止及び健康安全
計画の作成と活 全管理 管理に関する組織的取組
用ができる力を ・体調不良や傷害が発生
養う。 した場合の対応
・安全対策に関 ・救急処置及び救急蘇生
す る 理 解 を 深 法の習得
め、適切な対策 ・災害への備えと危機管
を講じることが 理
で き る 力 を 養 ・他職種との協同
う。 <こどものバス送迎・安
・他の保育士等 全徹底プラン>
に保健衛生・安 ・所在確認や安全装置の
全対策に関する 装備
適切な助言及び ・乗降時の確認体制の構
指導ができるよ ○省略 築
う、実践的な能
力 を 身 に 付 け ○省略
る。

○省略

保護者支援・子 ・保育者支援・ ○省略
育て支援 子育て支援に関

す る 理 解 を 深
め、適切な支援 ○省略
を行うことがで
きる力を養い、
他の保育士等に ○省略
保護者支援・子
育て支援に関す
る適切な助言及 ○虐待予防 ・権利擁護の理解
び指導ができる ・虐待の予防と対応等
よう、実践的な ・虐待の事例分析
能力を身につけ ・公益通報制度の理解
る。 ○省略

２ 適用時期
令和５年４月１日に開講する研修より適用

３ 参考通知
○バス送迎に当たっての安全管理の徹底に関する緊急対策｢こどものバ
ス送迎・安全徹底プラン」について(令和４年10月12日付け厚生労働
省子ども家庭局総務課少子化総合対策室外６件事務連絡)

○保育所等における虐待等に関する対応について(令和４年12月７日付
け厚生労働省子ども家庭局総務課少子化総合対策室外３件事務連絡)

保育人材係長 安藤
TEL 011-231-4111
FAX 011-232-4240
E-mail andou.shinji@pref.hokkaido.lg.jp